
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCOS ANTÔNIO MARTINS 
MATOS e SGT QBM RAIMUNDO NONATO SOARES DOS SANTOS, 06 (seis) 
Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL, NOVECENTOS E UM REAIS 
E TRINTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção-PA 
para os municípios de Pau D’arco - PA e Água Azul do Norte-PA, na Região 
de Integração do Araguaia e com diárias do grupo B, no período de 04 a 
09 de abril de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
lArt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 785740
PORTARIA Nº 088/DIÁRIA/CEDEC DE 13 DE ABRIL DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM ELIENAI SOARES PEREIRA 
e SGT QBM HÉLIO RUY DOS SANTOS COSTA, 07 (sete) Diárias de Alimen-
tação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 3.428,88 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E OI-
TENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Paragominas-PA 
para o município de Dom Eliseu-PA, na Região de Integração do Rio Capim 
e com diárias do grupo B, no período de 04 a 10 de abril de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
lArt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 785736
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 640/2022 – GAB/DG/REMOÇÃO
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, 
de 15 de março de 1994...
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  o teor da Portaria nº 640/2022, de 03/03/2022, que 
CEDEU o servidor DPC FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIOR, 
matrícula nº 5940500, para a FUNDAÇÃO PARAPAZ, publicada no DOE nº 
34.934, de 14/04/2014, e a necessidade de corrigir inexatidão quanto ao 
ônus da cessão contida nos termos do referido ato;
CONSIDERANDO  o poder de autotutela inerente à Administração Pública, 
que lhe confere a faculdade de rever seus próprios atos, em respeito à 
preservação da legalidade administrativa,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 640/2022, de 
03/03/2022, que CEDEU o servidor DPC FERNANDO CESAR MARCOLINO 
DA SILVA JUNIOR, Matrícula nº 5940500, do GABINETE DA DIRETORIA DE 
POLÍCIA ESPECIALIZADA, para a FUNDAÇÃO PARÁPAZ, com ônus para o 
órgão cessionário, no período de 03/03/2022 até 04/03/2024, publicada 
no DOE nº 34.934, de 14/04/2014;
II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel cumprimen-
to do presente ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 786027

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 086/2022-PC/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
CONSTRUTORA CARIPI CNPJ nº 21.382.376/0001-88
Data da Assinatura: 07/04/2022.
Vigência: 07/04/2022 até 07/10/2022
Valor total: R$=275.005,20
Objeto: Obra de Execução de Reforma e adequação da Delegacia da Mulher 
na Cidade de Paragominas.
Processo nº 2022/1218637
Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.181.1502.7559.449051. Ação 269279. 0101.

Contratada: Construtora Caripi Ltda
Endereço da Contratada: Trav. WE 03, Cidade Nova I, nº 51, Bairro Coquei-
ro, CEP 67130-030, Ananindeua/PA, Fone 2122-0704
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.932 de 13/04/2022

Protocolo: 785874
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 5. Contrato: 119/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NORAUTO RENT A CAR LTDA. CNPJ 
nº 83.368.837/0001-15. Classificação do Objeto: Prorrogação da vigência 
do contrato por mais 12 meses com reajuste de preços de 17,74% e substi-
tuição da frota. Data da Assinatura: 17/03/2022. VIGÊNCIA: 17/03/2022 à 
17/03/2023. ORÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso.40101.06.181.1502.8266.339033.0101. 
Estadual. Proc. nº 2022/51259. Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA. 
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, nº 138, Bairro: Cidade Velha, CEP: 
66.015-255, Belém/PA. ORDENADOR: Ana Michelle Gonçalves Soares Za-
galo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA. Republicado 
por ter saído com incorreção do DOE nº 34.903 de 23 de março de 2022.

Protocolo: 785702
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 087/2022-PC/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2022.

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA CPF nº 286.797.252-34
Data da Assinatura: 07/04/2022.
Vigência: 07/04/2022 até 24/06/2022
Valor total: R$=5.600,00
Objeto: Contratação de Serviço Técnico Profissional Especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civil, Categoria Investigador de 
Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD.
Processo nº 2022/314221
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833.3
39036/339047.0101.
Contratado: ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, 2086, Aptº 3001, São 
Braz, Belém/PA
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.934 de 14/04/2022

Protocolo: 786046

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa CONS-
TRUTORA CARIPI LTDA, Inscrita no CNPJ/MF, nº.21.382.376/0001-88, se-
diada na Trav. WE-3, Cidade Nova I, nº 51, Bairro Coqueiro, CEP 67.130-
030, Ananindeua/PA, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete do Sr. 
Delegado Geral ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, designada 
pela Portaria nº 182/2020-DG/PC/PA, inscrita no CPF nº 286.797.252-34 
portadora Carteira de Identidade nº 828369, residente e domiciliado em 
Belém/Pa
Do Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a Obra de execução 
de Reforma e Adequação da Delegacia da Mulher da Polícia Civil do Estado 
do Pará, na Cidade de Paragominas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXXI da Lei 
nº 8.666/93,
VALOR: R$ = 275.005,20 (duzentos e setenta e cinco mil, cinco reais e 
vinte centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária:
Gestão/Unidade: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 7559 – Adequação de Unidades Policiais
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Programa de Trabalho: 06.181.1502.7559 - Obras e Instalações
Ação: 269279 – Adequação do Prédio da DP Paragominas
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 07/04/ 2022
_______________________________________________
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.932 de 13/04/2022

Protocolo: 785850

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 - PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 004/2022 – PC/PA, para Obra de execução de Reforma 
e Adequação da Delegacia da Mulher da Polícia Civil do Estado do Pará, na 
Cidade de Paragominas.


